1. Koca Râgıb Mehmed Paşa
1.1. Hayatı
Osmanlı’nın yetiştirdiği önemli devlet adamı ve sanatçılarından biri olan Râgıb Paşa, babası defterhâne kâtibi
Şevkî Mehmed Efendi’nin çocuğu olarak H. 1110 (1699) yılında İstanbul’da dünyaya gelmiştir. Asıl adı
“Mehmed” olan sanatçı hakkında kaynakların tamamı, tahsil ve terbiyesine özen gösterildiği, yaşıtlarına
nazaran iyi bir eğitimden geçtiği, parlak zekâsıyla gelecek vaat eden bir genç olduğu konusunda mutabıktır.2
Babası Şevkî Efendi’nin ayak izlerini takip ederek Defterhâne’ye gidip gelmeye başlamış; kitâbet, inşâ, yazı
çeşitleri, hesap ve defter usulleri gibi bazı bilgilerin pratiğini yapmıştır.

Muhammed bin Mustafa bin Şeyh Lütfullâh’ın kendi el yazısıyla yazdığı Tuhfetü’s-Seniyye ile’l-Hazreti’l-
Hüsniyye adlı eserinden alınan latifede Kesrî, Câlînûs, Nizâmülmülk, İmâm Mûsâ-ı Kâzım ve İmâm Alî’nin
nasihatlerine yer verilmiştir.

Risâle-i Letâyif’in son bölümünde, 1032 (1622) yılında Revân ve Bağdat fatihi Sultan IV. Murâd’a nasihat
tarzında yazılan bir telhise yer verilmiştir. Bu telhis, kendisi de bir devlet adamı olan Râgıb Paşa’nın yaşadığı
dönemin bir asır öncesini anlatmaktadır.

Bu telhis, yine
Kanunî Sultan Süleyman döneminde Anadolu ve Rumeli beylerbeyi olan devlet adamlarının Rumeli, Erzurum ve
Diyarbakır eyaletlerindeki faaliyetleri, Acem şahı ve Nemçe kralı ile yapılan mücadeleyi konu edinmektedir.

Üçüncü telhis, ulufeye hakkı bulunanların sayısı hakkındadır. Bu telhiste Sultan II. Selim döneminde 982 (1574)
yılında ulufeye hakkı olanların sayım dökümü yapılmıştır.

Dördüncü telhis; büyük vezirlerin hayırlı işleri, devlet memurluğu, yabancılara müdahale, tımar ve zeamet
durumunun başlangıçtan o güne kadar ne gibi değişikliklere uğradığı gibi konuları ihtiva etmektedir. 992 (1584)
tarihine kadar vezirlerin durumu, Yeniçerilerin isyanı üzerine beylerbeyi Mehmed Paşa ile Gazanfer Ağa’nın,
vezir olan Derviş Paşa ve Nasuh Paşa’nın katledilmesi, vezirlerin Enderun halkının isteklerine boyun eğmesi gibi
dönemin önemli hadiseleri bu telhiste ele alınmıştır.

Beşinci telhis, 1007 (1598) yılında ulemanın durumu hakkındadır. Ulema sınıfının bozulması hakkında önemli
tespitlerin yapıldığı bir telhistir.

Altıncı telhis tımar ve zeamet sisteminin bozulması, bozulmanın sebepleri, tımar ve zeametin hâlihazırda, 992
(1584) yılında, kimlerin elinde olduğuna dair konuları içerir.

Yedinci telhiste mevcut olan ulufeli kişilerin sayısının çokluğu, ulufe sayısının kişi sayısından fazla olması konusu
ele alınmıştır. Söz konusu değerlendirme 992 (1585) - 1003 (1594) yıllarındaki durum göz önünde
bulundurularak yapılmıştır.

Sekizinci telhiste Yeniçeri Ocağı’nın bozulması ve sebepleri üzerinde durulmuştur. Telhis’te, Yeniçeri Ocağı’nın
başlangıcından III. Mehmed dönemine (990-1582); bozulmanın arttığı bu dönemden de 1020 (1620) yılına kadar
olan süreç hakkında bilgiler verilmiştir.

Dokuzuncu telhis, reaya fukarasını cizye ve muarız vergisini ödememeleri hakkındadır.

Risâle-yi Telhisât’ın bundan sonrası kısa notlar şeklinde verilmiştir. Azmî-zâde Hâletî’ye ait bir beytinin
açıklaması yapılmış, İslam coğrafyasında fitne ve fesadın ve “memleket elden gidiyor” yaygarasının işlendiği bir
metne yer verilmiş, insanların 992 (1584) yılındaki durumları hakkında açıklamalar yapılmıştır.

Tımar ve zeametin vergi sepetinden çıkarılması ve hak sahipleri arasında paylaşılması, tımar ve zeamet
sahiplerinin yeniden düzenlenmesi gibi konular da telhislerin muhtevasına dâhil olmuştur.